ARG. Commendat Bruto veſtigialia, quæ qui ad ea exigenda proficebantur. Anno Arpinates in Gallia habebant: & legatos, U. C. 707.

liberaliffime tractes. Bonos viros ad tuam neceſſitudinem adjunxeris, municipiumque gratiffimum beneficio tuo devinzeris: mihi vero etiam eo gratius feceris, quod cum ſemper tueri municipes meos conſuevi, tum hic annus præcipue ad meam curam officiumque pertinet. Nam conſtituendi municipii caufa, hoc anno ædilem filium meum fieri volui, & fratris filium, & M. Caſium, hominem mihi maxime neceſſarium, (is enim magiſtratus in noſtro municipio, nec alius ullus creari ſolet) quos cohoneſtaris, in primisque me, ſi reſpublica municipii, tuo ſtudio, & diligentia bene adminiſtrata erit. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

1 Nec alius ullus ] In aliis enim municipiis vel diſtator creari ſolebat, ut Lanuvii, &c. Manu.

M. T. CICERO BRUTO S. P. D.

XII. **A**LIA epiſtola communiter commendavi tibi legatos Arpinatum, ut potui diligentiffime: hac ſeparatim Q. Fuſidium, quo-cum mihi omnes neceſſitudines ſunt, diligentius commendo: non ut aliquid de illa commendatione comminuam, ſed ut hanc addam. Nam & privignus eſt M. Caſii, mei maxime & familiaris, & neceſſarii; & fuit in Cilicia mecum tribunus militum: quo in munere ita ſe tractavit, ut accepiffe ab eo beneficium viderer, non dediffe. Eſt præterea (quod apud te valet plurimum) a noſtris ſtudiis non abhorrens. Quare velim eum quam liberaliffime complectare: operamque des, ut in ea legatione, quam ſuſcepit contra ſuum commodum, ſecutus auctoritatem meam, quam maxime ejus excellat induſtria. Vult enim, id quod optimo cuique natura tributum eſt, quam maximam laudem, cum a nobis, qui eum impulimus, tum a municipio conſequi: quod ei continget, ſi hac mea commendatione tuum erga ſe ſtudium erit conſecutus. Vale.

M m m 2

M. T.

ARG. Q. Fuſidium, Arpinatis municipii legatum, qui tribunus militum in Cilicia fuerat, diligentem commendat. Anno U. C. 707. 1 Comminuam ] Man. deminuam.

M. T. CICERO BRUTO S. P. D.

XIII. **L**UCIUS Castronius Patus, longe princeps municipii Lucensis, est honestus, gravis, plenus officii, bonus plane vir, & cum virtutibus, tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus: meus autem est familiarissimus, sic prorsus, ut nostri ordinis observet neminem diligentius. Quare ut & meum amicum, & tua dignum amicitia, tibi commendo. Cui quibuscunque rebus commodaveris, tibi profecto jucundum, mihi certe erit gratum. Vale.

ARG. L. Castronium, Lucensem municipem, commendat. Anno U. C. 707.

M. T. CICERO BRUTO S. P. D.

XIV. **L**UCIO Titio Strabone, equite Romano, in primis honesto, & ornato, familiarissime utor. Omnia mihi cum eo intercedunt jura summæ necessitudinis. Huic in tua provincia pecuniam debet P. Cornelius. Ea res a Volcatio, qui Romæ jus dicit, rejecta in Galliam est. Peto a te hoc diligentius, quam si mea res esset, quo est honestius de amicorum pecunia laborare, quam de sua, ut negotium conficiendum cures, ipse suscipias, transigas, operamque des, quoad tibi æquum & rectum videbitur, ut quam commodissima conditione libertus Strabonis, qui ejus rei causa missus est, negotium conficiat, ad nummosque perveniat. Id & mihi gratissimum erit: & tu ipse L. Titium cognosces amicitia tua dignissimum. Quod ut tibi curæ sit, ut omnia solent esse, quæ me velle scis, te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

ARG. Petit ut exactorem ejus pecunia, studio & diligentia curet. Anno U. C. 708. quam L. Straboni P. Cornelius debet, suo Volcatio ] Pratore urbano.

M. T.

M. T. CICERO C. CÆSARI IMP. S. P. D.

XV. **P**RÆCILIIUM tibi commendo unice, tui necessarii, mei familiarissimi, viri optimi filium: quem cum adolescentem ipsum propter ejus modestiam, humanitatem, animum & amorem erga me singularem mirifice diligo: tum patrem ejus, re doctus, intellexi & didici mihi fuisse semper amicissimum. Hem, hic ille est, de illis maxime, qui irridere atque objugare me soliti sunt, quod me non tecum, præsertim cum abs te honorificentissime invitarer, conjungerem.

<sup>2</sup> Ἀλλ' ἐμὸν ἔποτε θυμὸν οἱ εἰς θεοὺς ἔπειθε.

Audiebam enim nostros proceres clamitantes,

<sup>4</sup> Ἀλλήμ' εὖσ' ἵνα τίς σε ἔδωκεν ἄετι.

<sup>3</sup> Ὡς νεφέλη ἐνδύσει μέλαινα.

Sed tamen iidem me consolantur: & jam hominem perustum, etiamnum gloria volunt incendere: atque ita loquuntur:

<sup>7</sup> Μη μὲν ἀσπείδει γέ κ' ἀλλεῖος ἀπολοιπῶ.

Ἀλλὰ μέγα βέβηκε τι, ἔσονται μὲν πύθοιο.

Sed me minus jam movent, ut vides. Itaque ab Homeri magniloquentia confero me ad vera præcepta Eudæpidæ.

<sup>8</sup> M.

ARG. Præciliium adolescentem, patre natum Cæsaris amicissimo, commendat. Cæsare IV. Cof. sine collega. Anno U. C. 708.

<sup>1</sup> Hem, hic ille est ] Insignis ad movendum locus: tum quia sensus Præcilli & studium erga Cæsarem declaratur: tum etiam, quia Cicero, qua sibi re offensum Cæsarem putat, in ea dat operam, ut illum sibi re foris confessione, reconciliet. Hem, particula non dolentis, sed indicantis potius: ut Phil. V. Hæc casum, cur lex tam egregia ferretur, ut eos iudices &c. Terentius in And. Obsceca te, quamprimum hoc me libera miseram metu. D. hem libero. In And. Hem tibi, respicit omnem rem. Et alibi. Similiter Plautus in As. Hem nunc, si velis da, commoda homini amico. Et in Capt. Hem mihi jam etium est. Et alibi. Manu.

<sup>2</sup> Ἀλλήμ' εὖσ' ] Fortis est, ut aliquis te & posterorum laudet. Odyss. A' 302.

<sup>3</sup> Ὡς νεφέλη ] Sic nebula occulere arbor. Id est, ita non vidi, quod utilis mihi fuit: ita mihi quasi nebula quadam vivendi facultatem ademit. Od. o. 314. Idem.

<sup>4</sup> Etiamnum gloria ] Etiamnum, non placeat: videtur enim abundare, cum jam dictum sit, etiam. Veterum librorum varietas dubitationem mihi quidem non parvam affert. Placuit olim, Inani gloria: placet idem nunc, ita si docti viri probant. Non enim is sum, qui meas opiniones mordicus retineam. Idem.

<sup>7</sup> Μη μὲν ἀσπείδει γέ κ' ἀλλεῖος ἀπολοιπῶ ] Ne ignaviter & sine gloria peream, sed magno aliquo edito facinore, quod a posteris suscipiat. Odyss. H. 258.

<sup>8</sup> M. ]

<sup>8</sup> Μισῶ σοφιστῶν, ὅστις ἐξ αὐτῶν σοφός.

Quem verum fenex Præcilius laudat egregie: & ait, posse eundem & <sup>9</sup> ἀμὲν πρόσωτα, & ὀπίσωτα videre, & tamen nihilo minus,

<sup>10</sup> Αἰὲν ἀειδέειν, & ὑπερόχων ἐμψυχα ἄλλων.

Sed, ut redeam ad id unde cœpi, vehementer mihi gratum feceris, si hunc adolescentem humanitate tua, quæ est singularis, comprehenderis: & ad id, quod ipsorum Præciliorum causa te velle arbitror, addideris cumulum commendationis meæ. <sup>11</sup> Genere novo sum literarum ad te usus, ut intelligeres, non vulgarem esse commendationem. Vale.

<sup>8</sup> Μισῶ σοφιστῶν ] Vide Enniam cæcæ Epist. 6. lib. VII. Offi. igitur ἴκτος Pompejanos sapientes, qui sibi non sunt sapientes, cum tecum aduæ pugnent. *Corrad.*  
<sup>9</sup> Ἀμὲν πρόσωτα, & ὀπίσωτα ] Simul a fronte, & a tergo. Præterita simul & sequentia inspicere, quod qui facit, errare non potest.

Facit autem is, aiebat Præcilius, qui cum Cæsarē, opibus, honoribus, gloria florentissimo, non contendit. *Manut.*

<sup>10</sup> Αἰὲν ἀειδέειν ] Semper egregie se gerere, & aliis antecellere. *Iliad. H. 208.*  
<sup>11</sup> Genere novo ] Ob. Interpositos Græcos verbus. *Idem.*

M. T. CICERO C. CÆSARI IMP. S. P. D.

XVI. **P**UBLIUM Crassum ex omni nobilitate adolescentem dilexi plurimum: & <sup>1</sup> ex eo, cum ab ineunte ætate bene speravissim, tum optime existimare cœpi ex iis iudiciis, quæ de eo feceram, cognitis. Ejus libertum Apollonium jam tum equidem, cum ille viveret, & magni faciebam, & probabam. Erat enim & studiosus Crassi, & ad ejus optima studia vehementer aptus: itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi, eo mihi etiam dignior visus est, quem in fidem atque amicitiam meam reciperem, quod eos a se observandos & colendos putabat, quos ille dilexisset, & quibus carus fuisset. Itaque & ad me in Ciliciam venit, multisque in rebus mihi magno usui fuit & fides ejus, & prudentia: &, ut opinor, tibi in Alexandrino bello, quantum studio & fidelitate consequi potuit, non defuit. Quod cum speraret te quoque ita existimare, in His-